
 
 
 
 

 
1 

Decreto del Coordinatore  

Il Coordinatore del Centro  

visto il Regolamento Didattico di Ateneo, approvato dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione nelle sedute del 15 dicembre 2016, ed emanato con DRD n. 1417 del 30 giugno 2017 - 
integrato con DD.RR. n. 2043 del 27/10/2023 e n. 2243 del 15/11/2023 - emanato con D.R. n. 2440 del 
01/12/2023;  

visto il D.M. n. 270/2004 avente per oggetto “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica in data 3 novembre 1999, n. 509”;   

visto il Regolamento di Ateneo relativo ai Master Universitari e Formazione Finalizzata e Permanente 
Emanato con D.R. n. 3185 del 20 dicembre 2018;   

visto il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei requisiti 
e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e 
della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2 comma 416 della legge 24 dicembre 
2007, n. 244”;  

visto il D.M. n. 139 del 4 aprile 2011 avente per oggetto “Attuazione D.M. 10 settembre 2010, n. 249, recante 
regolamento concernente: formazione iniziale degli insegnanti”;  

visto il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 8 novembre 2011 recante la 
“Disciplina per la determinazione dei contingenti del personale della scuola necessario per lo svolgimento 
dei compiti tutoriali, la loro ripartizione tra le università e le istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale 
e coreutica, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’articolo 11, comma 5, del 
decreto 10 settembre 2010, n. 249”;  

visto il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 8 novembre 2011 recante la 
“Disciplina per la determinazione dei contingenti del personale della scuola necessario per lo svolgimento 
dei compiti tutoriali, la loro ripartizione tra le università e le istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale 
e coreutica, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’articolo 11, comma 5, del 
decreto 10 settembre 2010, n. 249”;  

visto il decreto n. 93 del 30 novembre 2012, concernente la definizione delle modalità di accreditamento 
delle sedi di tirocinio ai sensi dell’art.12, comma 3, del decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e 
della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249;  

visto il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante il “Riordino, adeguamento e semplificazione del 
sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale 
alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), 
della legge 13 luglio 2015, n. 107, come modificato dall’art. 44 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  



 
 
 
 

 
2 

  

visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 pubblicato in G.U. n. 224 del 25 
settembre 2023, recante Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale degli 
insegnanti per la scuola secondaria di primo e secondo grado, in attuazione degli articoli 2-bis, 2-ter, nonché, 
degli articoli 13 e 18-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59” e, in particolare, gli articoli 10 e 11 (di 
seguito indicato come “D.P.C.M.”);  

visto il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con DR n.1112/2020 Prot.n.190053 del 17 settembre 2020 
e successivamente modificato con DR n. 1568/2023 Prot. n. 233040 del 4 settembre 2023;  

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Parma, emanato con DR n. 1506 del 26.06.2019 e pubblicato in 
G.U. n. 169 del 20.07.2019, successivamente modificato con DR n. 1109 del 7.06.2021 - pubblicato in G.U. n. 
144 del 18.06.2021, e considerati, in particolare, gli artt. 20 e 27;  

visto il Regolamento Didattico di Ateneo, approvato dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione nelle sedute del 15 dicembre 2016, approvato dal CUN in data 20 giugno 2017 e dal MIUR 
in data 21 giugno 2017, ed emanato con DRD n. 1417 del 30 giugno 2017;  

richiamata la deliberazione adottata dal Consiglio del Dipartimento di Discipline Umanistiche, Sociali e delle 
Imprese Culturali nella seduta del 16 ottobre 2023 con la quale si propone l’istituzione e l’attivazione della 
struttura didattica di Scuola di Studi Superiori denominata “Centro multidisciplinare per la formazione degli 
insegnanti e l’innovazione didattica” e l’adozione del Regolamento;  

preso atto delle delibere del Senato Accademico n. 104 del 24/10/2023 e del Consiglio di Amministrazione n. 
464 del 26/10/2023 con le quali è stata istituita e attivata la Scuola di Studi Superiori denominata “Centro 
multidisciplinare per la formazione degli insegnanti e l’innovazione didattica”, e ne è stato approvato il 
relativo Regolamento;  

visto il Decreto n. 256 del 28 dicembre 2023 emanato dal Ministro dell’Istruzione e del Merito di concerto 
con il Ministro dell’Università e della Ricerca e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze  “Disciplina per 
la determinazione del contingente del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado 
necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali  e dei criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, 
in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59”;  

visto il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 621 del 22/4/2024 avente ad oggetto le 
disposizioni concernenti l’avvio dei percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e di abilitazione 
dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecnico- pratici, delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado per l’anno accademico 2023/2024, nonché l’autorizzazione dei posti per i percorsi accreditati 
presso ciascuna istituzione universitaria o accademica capofila; 

visto il bando di selezione per la selezione, per titoli e colloquio, finalizzata alla definizione di una graduatoria 
di personale in servizio presso la scuola secondaria di primo e secondo grado del sistema nazionale di 
istruzione di istruzione per lo svolgimento dei compiti di tutor coordinatore di cui all’art. 10, comma 3, del 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 A.A. 2023/2024, approvato con Decreto del 
Coordinatore n. 4/2024 – Codice Bando A01 CeFID/2024; 



 
 
 
 

 
3 

viste le domanda pervenute in risposta al predetto bando; 

visto il Decreto del Coordinatore n. 54 del 30/08/2024 con cui si nomina la commissione valutatrice; 

vista la regolarità delle domande e la documentazione presentata dai docenti sotto riportati ed agli atti 
dell’ufficio del Centro; 

visto il verbale della Commissione valutatrice acquisito al protocollo il 09/09/2024 con prot. n. 536/2024; 

valutati regolari gli atti della commissione valutatrice; 

DECRETA 

1) di approvare la seguente graduatoria finalizzata alla definizione di una graduatoria di personale in 
servizio presso la scuola secondaria di primo e secondo grado del sistema nazionale di istruzione per 
lo svolgimento dei compiti di tutor coordinatore di cui all’art. 10, comma 3, del D.P.C.M. del 4 agosto 
2023 per l’a.a. 2023-2024; 
 

 COGNOME NOME  

1.  PIERACCIONI FABIO 74/100 

2.  MILANO FRANCESCA 71/100 

3.  NEGRI STEFANO 70/100 

4.  FERRARI LEONARDO 69/100 

5.  ABBATI MICHELE 68/100 

6.  VALMORI LORENA 67/100 

7.  BRESCIANI ROSA 66/100 

8.  MAZZA ILARIA 65/100 

9.  FARINI CLAUDIA 64/100 

10.  ALTAVILLA SALVATORE 63/100 

11.  CAPPA CHIARA 62/100 

12.  ZERBINI CAMILLA 61/100 

13.  TORRENZANO ANTONINO 60/100 

14.  DEL VECCHIO  SERENA 59/100 

15.  BETTINI RICCARDO 58/100 



 
 
 
 

 
4 

 COGNOME NOME  

16.  BONACINI MARGHERITA 57/100 

17.  TRIVELLONI  GABRIELE 56/100 

18.  RASINI NORA 55/100 

19.  MAZZONI LUCIA 54/100 

20.  PALADINO  GIUSEPPE 53/100 

21.  GUERRA FRANCA 52/100 

22.  LONGAGNANI GIOVANNA 51/100 

23.  MASSARO ORIETTA 50/100 

24.  DESOLDA VITINA 49/100 

25.  BANDERA SUSANNA 48/100 

26.  SACRISTANO ANTONIO 47/100 

27.  NOVELLO FRANCESCA 46/100 

 
 

Il Coordinatore del Centro  
Prof. Michele Daloiso 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Parma, ai sensi degli 
articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i 


		2024-09-12T12:33:27+0200
	IT
	Michele Daloiso




